ta sunt, nec in memoria durauerunt, & hic liber oblitte- randus videretur, eo quod vanas asserat Dei creaturas, & totum putaret esse pro nihilo, & cibum & potum & delicias transeuntis præferret omnibus: ex hoc vno capitulo meruisse auctoritatem, vt in diuinorum voluminum numero poneretur: quod totam disputationem suam, & omnem catalogum suum hac quasi vanae quaestioni coarctauerit, & dixerit finem sermonum suorum auditu esse promptissimum, nec aliquid in se habere difficile: vt scilicet Deum timeamus, & eius præcepta faciamus. Ad hoc enim natum esse hominem, & creatorem suum intelligens, veniretur eum metu, & honore, & opere mandatorum. Si quidem cum iudicij tempus aduenit, quidquid à nobis gestum est, stare sub iudice, & accipere diu expectare sententiam, & vnumquemque recipere pro opere suo, siue mali quid gesserit, siue boni. Pro eo autem quod nos posuimus, De omni abscondito, siue bonum siue malum sit: Symmachus & Septuaginta interpretati sunt, de omni contemptu: vel certe de omni ignoratu: quod etiam de otioso verbo, & non voluntate, sed ignorantia prolato, reddidit sumus rationem in die iudicij. Aliter: quia timor seruorum est, & perfecta dilectio foras mittit timorem, & in scriptura diuina tam insipientium quam perfectorum duplex appellatur metus: nunc de consummato in virtutibus metu dici puto, secundum illud: Nihil deest timentibus eum. Vel certe qui adhuc homo est, & necdum nomen Dei accepit, hanc habet rationem substantiæ suæ, vt in corpore positus Deum timeat. Quia omne factum est, omnes homines Deus adducet in iudicium, super vniuersis, quæ aliter quam ab eo disposita sunt, & dicta senserunt, siue in hanc partem, siue in illam. ¶ Et quippe his qui dicunt bonum malum, & malum bonum.

ta sunt, nec in memoria durauerunt, & hic liber oblitte- randus videretur, eo quod vanas asserat Dei creaturas, & totum putaret esse pro nihilo, & cibum & potum & delicias transeuntis præferret omnibus: ex hoc vno capitulo meruisse auctoritatem, vt in diuinorum voluminum numero poneretur: quod totam disputationem suam, & omnem catalogum suum hac quasi vanae quaestioni coarctauerit, & dixerit finem sermonum suorum auditu esse promptissimum, nec aliquid in se habere difficile: vt scilicet Deum timeamus, & eius præcepta faciamus. Ad hoc enim natum esse hominem, & creatorem suum intelligens, veniretur eum metu, & honore, & opere mandatorum. Si quidem cum iudicij tempus aduenit, quidquid à nobis gestum est, stare sub iudice, & accipere diu expectare sententiam, & vnumquemque recipere pro opere suo, siue mali quid gesserit, siue boni. Pro eo autem quod nos posuimus, De omni abscondito, siue bonum siue malum sit: Symmachus & Septuaginta interpretati sunt, de omni contemptu: vel certe de omni ignoratu: quod etiam de otioso verbo, & non voluntate, sed ignorantia prolato, reddidit sumus rationem in die iudicij. Aliter: quia timor seruorum est, & perfecta dilectio foras mittit timorem, & in scriptura diuina tam insipientium quam perfectorum duplex appellatur metus: nunc de consummato in virtutibus metu dici puto, secundum illud: Nihil deest timentibus eum. Vel certe qui adhuc homo est, & necdum nomen Dei accepit, hanc habet rationem substantiæ suæ, vt in corpore positus Deum timeat. Quia omne factum est, omnes homines Deus adducet in iudicium, super vniuersis, quæ aliter quam ab eo disposita sunt, & dicta senserunt, siue in hanc partem, siue in illam. ¶ Et quippe his qui dicunt bonum malum, & malum bonum.

h ¶ Finis sermonis verbi vniuersi audientis perfacilis est, &c.] Aitunt Hebraei cum inter cetera scriptura Salomonis, quæ antiqua-

ta sunt, nec in memoria durauerunt, & hic liber oblitte- randus videretur, eo quod vanas asserat Dei creaturas, & totum putaret esse pro nihilo, & cibum & potum & delicias transeuntis præferret omnibus: ex hoc vno capitulo meruisse auctoritatem, vt in diuinorum voluminum numero poneretur: quod totam disputationem suam, & omnem catalogum suum hac quasi vanae quaestioni coarctauerit, & dixerit finem sermonum suorum auditu esse promptissimum, nec aliquid in se habere difficile: vt scilicet Deum timeamus, & eius præcepta faciamus. Ad hoc enim natum esse hominem, & creatorem suum intelligens, veniretur eum metu, & honore, & opere mandatorum. Si quidem cum iudicij tempus aduenit, quidquid à nobis gestum est, stare sub iudice, & accipere diu expectare sententiam, & vnumquemque recipere pro opere suo, siue mali quid gesserit, siue boni. Pro eo autem quod nos posuimus, De omni abscondito, siue bonum siue malum sit: Symmachus & Septuaginta interpretati sunt, de omni contemptu: vel certe de omni ignoratu: quod etiam de otioso verbo, & non voluntate, sed ignorantia prolato, reddidit sumus rationem in die iudicij. Aliter: quia timor seruorum est, & perfecta dilectio foras mittit timorem, & in scriptura diuina tam insipientium quam perfectorum duplex appellatur metus: nunc de consummato in virtutibus metu dici puto, secundum illud: Nihil deest timentibus eum. Vel certe qui adhuc homo est, & necdum nomen Dei accepit, hanc habet rationem substantiæ suæ, vt in corpore positus Deum timeat. Quia omne factum est, omnes homines Deus adducet in iudicium, super vniuersis, quæ aliter quam ab eo disposita sunt, & dicta senserunt, siue in hanc partem, siue in illam. ¶ Et quippe his qui dicunt bonum malum, & malum bonum.

h ¶ Finis sermonis verbi vniuersi audientis perfacilis est, &c.] Aitunt Hebraei cum inter cetera scriptura Salomonis, quæ antiqua-

A DIVI HIERONYMI PRESBYTERI COMMENTARIORVM IN OSEE PROPHETAM AD PAMMACHIVM.

P R O O E M I V M.

SI in explanationibus omnium prophetarum sancti Spiritus indigemus aduentu, ut cuius instinctu scripti sunt, illius reuelatione pandantur. Et in Esaiam signatum librum legimus, quem scribae & pharisaei, qui legis literas nosse se iactant, non possunt legere, quia signatus est: nullusque inueniri potuit, nisi leo de tribu Iuda, quem signauit Deus pater, qui eius posse referat mysteria: quanto magis in explanatione Osee prophetae orandus est dominus, & cum Petro dicendum: *Disserue nobis parabolam istam*: Praefertim cum obscuritatem voluminis in fine testetur ipse qui scripsit: *Quis sapiens & intelligit ista, intelligens & cognoscat ea?* Quod non pro impossibili, sed pro difficili debemus accipere, iuxta illud euangelij: *Quis putas est seruus fidelis & prudens, quem constituit dominus super familiam suam?* Quis enim non statim in fronte libri scandalizetur, & dicat: Osee primus omnium prophetarum meretricem accipere iubetur uxorem, & non contradicit? Non saltem nolle se simulat, ut rem turpem facere videatur inuitus, sed exequitur laetus imperium, quasi optauerit, quasi multo tempore eum pudicitiae vacasse peniteat: cum honestiora & absque peccato sanctos viros renuisse domino, legerimus. Moyses mittitur ad Pharaonem, & dux Israelitici populi constituitur, & tamen non imbecillitate, sed humilitate respondet; Prouide alium quem mittas. Hieremias puerum esse dicit ne peccantem arguat Hierusalem. Ezechiel de omni genere leguminis ac fementis vnum subcinericiu panem facere, & coquere illum in humano stercore iubetur, & ait: *Nequaquam domine, quia nunquam immundum introiit in os meum*. Et Osee audiens a domino: *Accipe uxorem fornicariam, non frontem rugat, non moerorem pallore testatur, non verecundiam mutato genarum rubore demonstrat: sed pergit ad lupanar, & scortum ducit ad lectulum. Et non inquit illa pudicitiae matrionali, sed ne luxuriosum ac nepotem probat. Qui enim adheret meretrici, vnum cum ea corpus efficitur.* Haec igitur audientes quid possumus respondere nisi illud propheticum. *Quis sapiens & intelligit ista, intelligens & cognoscat ea?* Vnde & nobis dicendum est cum Dauid: *Reuela oculos meos, & considerabo mirabilia de lege tua: ut introducat nos rex in cubiculum suum, & velamen quod ante oculos Moysi positum fuit in lectione veteris testamenti, tollat a nobis.* Statim n. ut locutus est dominus: *Pater in manus tuas commendo spiritum meum, & haec dicens expiravit*, velum templi scissum est, & omnia Iudaeorum secreta patuerunt. Et fons qui egrediebatur de domo Dauid ingressus est mare solitudinis: & verus Helisaeus aquas steriles atque mortiferas sapientiae suae condidit sale, & fecit esse vitales. Marah aqua legis, quae interpretatur amaritudo, ligno patibuli dulcorata est. Intelligimus n. quis sit Iudas patriarcha electus in regem, nec miramur cur ad Thamar quasi ad meretricem vir sanctus introierit: Quare Samson, qui interpretatur sol, Dalilam amauerit, quae transfertur in pauperem, & propter eam irrisus & mortuus aduersariorum mil-

lia trucidarit: Cur Salomon virum iustum Booz de Raab meretricis generavit: qui Ruth Moabitena pinna pallij sui operiens, & iacentem ad pedes ad caput euangelij transtulit: Quid causa sit cum David tot habuerit uxores, nullum alium regni sui fecerit successorē, nisi eum qui de Bethsabee procreatus est: ut non solum meretrices, sed etiam adulterae Deo placere videantur. Vnde & in hoc ipso propheta legimus quod iustus primum meretrici, secundo adulterae copuletur, dicente ad eum domino: *Adhuc vade, dilige mulierem dilectam amico, siue diligentem mala & adulteram*. Haec est mulier meretrix & adultera, quae in euangelio pedes domini lacrymis lauit, crine deterisit, & confessionis suae honorauit unguento: indignatibusque discipulis, & maxime proditore, quod non fuisset venditum, & pretium illius in alimenta pauperum distributum, dominus respondit: *Quid molesti estis mulieri? opus bonum operata est in me: pauperes enim semper habebitis vobiscum, me autem non semper habebitis. Et ne putaremus leue esse quod fecerat & nardum pisticum, id est, unguentum fidelissimum, ad aliud quid, & non ad ecclesiam esse referendum, dat nobis occasione intelligentiae, & magnae fidei magna praemia reponit, dicens: Amen dico vobis, vbicumque praedicatum fuerit hoc euangelium in toto mundo, dicetur quod haec fecit in memoria eius. Haec est meretrix, de qua loquitur dominus ad Iudaeos: *Amen dico vobis, meretrices & publicani praecedent vos in regno Dei.* Vos n. missum ad vos filium patris familiae & dominum vineae, qui plantauit eam, suscipere noluitis. Ista meretrix exploratores meos duos fortissimos iuuenes: quorum alterum in circumcissionem misit, alterum ad gentes, humanitate suscepit, abscondit studio, leuauit in lectum, operuit lini stipula. Quae causa persecutionibus & lora in baptisate; immutat colore, & de tetro in album vertitur. Nec mirum si in figura domini Saluatoris & ecclesiae de peccatoribus congregatae haec facta memoremus, cum ipse in hoc eodem dicat propheta: *Loquar ad prophetas, ego visiones multiplicavi, & in manibus prophetarum assimilatus sum: ut quidquid prophetae iubentur operari, ad meam referatur similitudinem*. Cuius vxor Aethiopiissa est: contra quam Aaron & Maria carnale sacerdotium Iudaeorum, & prophetia literae seruientis missitae & offendunt Deum. Quae dicit in Catico canticorum; *Fusca sum & formosa sicut Hierusalem*. Alioquin si omnia quae praecipuntur, ob causas ut in similitudinem fiant, vere facta contendimus: ergo & Hieremias accinctus lumbari, vestimento muliebri inter innumerabiles nationes & Assyrios atque Chaldaeos, gressus in inimicissimas Iudaeorum, iuit ad Euphratem, ut ibi abscederet cubare suum, & post multa tempora reuersus, inuenit illud computruisse, quod nulli esset vsui. Quomodo exire poterat & ire tam longe obsessa Hierusalem, extructis per circuitum munitionibus. fossa, vallo, atque castellis. Qui cum semel ad Anatoth viculum suum in tertio miliario ab vrbe situm voluisset exire in portam, capitur, & reductus ad principes, quasi proditor verberatus in carcerem*

carcerem mittitur. Si illud in typo, quia fieri non potuit: ergo & hoc in typo, quia si fiat, turpissimum est. Sed respondebis, Deo iubete nihil turpe est, & nos dicimus, nihil Deo precepit, nisi honestum est: nec iubedo turpia, facit honesta quae turpia sunt. Sed quia scimus nihil Deum velle nisi honestum est, hoc praecipit quod honestum est. haec in principio prolixius locutus, ut difficillimam primū soluerem quaestionem, & abditum in ipso exitu scopulum Dei auxilio praetergrediens, ad tuta decurrere. Ceterum non ignoro Pammachi charissime a multis ecclesiasticis praetermissam, & qui exponere sunt conati, apud Graecos reperi Apollinariū Laodicenum: qui cum in adoleſcētia sua breues & in hunc & in alios prophetas commentarios reliquisset, rāgens magis sensus quā explicās, rogatus est postea ut in Osee plenius scriberet: qui libere venit in nostras manus: sed & ipse nimia breuitate ad perfectam intelligentiam lectorē ducere nō potest. Origenes paruū de hoc propheta scripsit libellū, cui hūc tituluū imposuit *πρωτη γραμματις οση εν τω αποστολε φρασει*, hoc est, quare appellatur in Osee Epraim: volēs ostēdere quēquē contra eum dicuntur, ad haereticorū referenda personā. Et aliud volumē *ακρολογον αρταστον*: quod & capite careat & sine Pierij quoque legi tractatū longissimū, quē in exordio huius prophetae dievigiliarū dominicae passionis ex temporalī & deserto sermone

profūdī. Et Eusebius Caesariensis in octauodecimo libro *ευαγγελιων αποδελξεως* quaedā de Osee propheta disputat. Vnde annos circiter viginti duos; cū rogatu sanctae & venerab. socrus, imō matris tuae Paulae (illud. n. nomē carnis, hoc spiritus est) quae monasteriorū & scripturarū semper amore flagrauit, essem Alexandriae: vidi Didymū, & eū frequēter audiui, virū sui tēporis eruditissimū: rogauitque eū quod Origenes non fecerat, ipse compleret, & scriberet in Osee cōmētarios: qui tres libros moperete dictauit, quinque quoque alios in Zachariā. Nā & in ipsum duo tantum Origenes scripsit volumina, vix tertiam partem a principio libri, vsque ad visionem quadrigarū edisserens. Haec dico ut noueris quos in prophetae huius cāpo habuerim praecursiores: quos tamē ut simpliciter & non superbe (sicut quidam eorū amicorū semper insibilat) tuae prudentiae fatear, non in omnib. sum secutus, ut iudex potius operis eorū quā interpres, dicerem, quid mihi videretur in singulari, & quid ab Hebraeor. magistris vix vno & altero acceperim: quorū & apud ipsos iā rara auis est: dum omnes delitiis student & pecuniis, & magis ventris quam pectoris curā gerunt; & in hoc se doctos arbitrantur, si in tabernis medicorū de cunctorum operibus detrahant. Sed iam tempus est ut prophetae verba ponentes, ea quae scripta sunt disseramus.

DIVI HIERONYMI PRESBYTERI COMMENTARIORVM IN OSSEE PROPHETAM. LIBER PRIMVS.

F
Hier. 1. a
100. 10. f
101. 8. a
102. 1. b
103. 5. b
104. 1. 4.
105. 1. 4.
106. 1. 4.
107. 1. 4.
108. 1. 4.
109. 1. 4.
110. 1. 4.
111. 1. 4.
112. 1. 4.
113. 1. 4.
114. 1. 4.
115. 1. 4.
116. 1. 4.
117. 1. 4.
118. 1. 4.
119. 1. 4.
120. 1. 4.
121. 1. 4.
122. 1. 4.
123. 1. 4.
124. 1. 4.
125. 1. 4.
126. 1. 4.
127. 1. 4.
128. 1. 4.
129. 1. 4.
130. 1. 4.
131. 1. 4.
132. 1. 4.
133. 1. 4.
134. 1. 4.
135. 1. 4.
136. 1. 4.
137. 1. 4.
138. 1. 4.
139. 1. 4.
140. 1. 4.
141. 1. 4.
142. 1. 4.
143. 1. 4.
144. 1. 4.
145. 1. 4.
146. 1. 4.
147. 1. 4.
148. 1. 4.
149. 1. 4.
150. 1. 4.

Verbū domini quod factum est ad Osee filium Beerī: In diebus Ozīā, Ioatham, Achaz, Ezechīā regū Iuda, & in diebus Hieroboam filij Ioas regis Israēl. **HEB.** Principium loquendi Domini in Osee. **ET** dominus repromiserat vsque ad quartā generationē, sobolem illius regnaturā, eo quod percussisset duos reges impios, Iuda & Israēl. Hoc dicimus ut tibi breuiter ostendam Osee prophetā, & ante captiuitatē Israēl, & post captiuitatē eius vaticinatum & tam vicinā quae praeteritam, & denunciasse venturā, & luxisse ingruentem, & in commendationē Iudae retexuisse praeterita: quod in ipso propheta iuxta historiā conabimur approbare. Ozias interpretatur, fortitudo domini: Ioatham, domini cōsummatio atque perfectio: Achaz, virtus: Ezechias, imperiū domini. Hi regnabāt in populo Iuda, cuius nomen cōfessio est. Porro in Israēl qui sibi idola fecerat separatus, regnabat Hieroboam: qui interpretatur, *reprobus*: i. c. temporalitas siue mora: quod mandum amauerit, & in ipso morari diu, vitā putauerit sempiternam, nequaquam futuris sed praesentibus delectatur. **Principium loquendi, &c.** Quia ut supra diximus, & aliis prophetis praefertur in titulo: Ozias, Ioatham, Achaz, & Ezechias, quibus regnantibus, prophetauerunt: iccirco nunc dicitur quod inter omnes hos primum in Osee dominus sit locutus, & postea ad ceteros. Aliud est autem loqui dominum in Osee: aliud ad Osee. In Osee, non ipsi loquitur Osee, sed per Osee ad alios ad Osee vero loquens ad ipsum significatur conferre sermonē. Alij autē non primum omnium prophetarum voluit fuisse Osee, ex eo quod dicitur: Principium loquendi domini in Osee. sed ostendi quod haec quae sequuntur, primum ad Osee dominus sit locutus, S. Hieronym. Tom. 5.

Verbū Domini quod factum est ad Osee filium Beerī: In diebus Ozīā, Ioatham, Achaz, Ezechīā regū Iuda, & in diebus Hieroboam filij Ioas regis Israēl. **HEB.** Principium loquendi Domini in Osee. **ET** dominus repromiserat vsque ad quartā generationē, sobolem illius regnaturā, eo quod percussisset duos reges impios, Iuda & Israēl. Hoc dicimus ut tibi breuiter ostendam Osee prophetā, & ante captiuitatē Israēl, & post captiuitatē eius vaticinatum & tam vicinā quae praeteritam, & denunciasse venturā, & luxisse ingruentem, & in commendationē Iudae retexuisse praeterita: quod in ipso propheta iuxta historiā conabimur approbare. Ozias interpretatur, fortitudo domini: Ioatham, domini cōsummatio atque perfectio: Achaz, virtus: Ezechias, imperiū domini. Hi regnabāt in populo Iuda, cuius nomen cōfessio est. Porro in Israēl qui sibi idola fecerat separatus, regnabat Hieroboam: qui interpretatur, *reprobus*: i. c. temporalitas siue mora: quod mandum amauerit, & in ipso morari diu, vitā putauerit sempiternam, nequaquam futuris sed praesentibus delectatur. **Principium loquendi, &c.** Quia ut supra diximus, & aliis prophetis praefertur in titulo: Ozias, Ioatham, Achaz, & Ezechias, quibus regnantibus, prophetauerunt: iccirco nunc dicitur quod inter omnes hos primum in Osee dominus sit locutus, & postea ad ceteros. Aliud est autem loqui dominum in Osee: aliud ad Osee. In Osee, non ipsi loquitur Osee, sed per Osee ad alios ad Osee vero loquens ad ipsum significatur conferre sermonē. Alij autē non primum omnium prophetarum voluit fuisse Osee, ex eo quod dicitur: Principium loquendi domini in Osee. sed ostendi quod haec quae sequuntur, primum ad Osee dominus sit locutus, S. Hieronym. Tom. 5.

Esaiā, & Ioel, & Amos, & Abdia, & Iona, & Michea: qui cōtemporanei eius fuerunt, regnā decem tribuū esse finitum: quod primo rege Hieroboam vsque ad vltimum Osee permansit, annis ducentis quinquaginta: Eo autē tēpore quo Ozias regnare cepit super Iudam, vicissimum septimum annum super Israēl regnabat Hieroboam, nepos Iehu, cui dominus repromiserat vsque ad quartā generationē, sobolem illius regnaturā, eo quod percussisset duos reges impios, Iuda & Israēl. Hoc dicimus ut tibi breuiter ostendam Osee prophetā, & ante captiuitatē Israēl, & post captiuitatē eius vaticinatum & tam vicinā quae praeteritam, & denunciasse venturā, & luxisse ingruentem, & in commendationē Iudae retexuisse praeterita: quod in ipso propheta iuxta historiā conabimur approbare. Ozias interpretatur, fortitudo domini: Ioatham, domini cōsummatio atque perfectio: Achaz, virtus: Ezechias, imperiū domini. Hi regnabāt in populo Iuda, cuius nomen cōfessio est. Porro in Israēl qui sibi idola fecerat separatus, regnabat Hieroboam: qui interpretatur, *reprobus*: i. c. temporalitas siue mora: quod mandum amauerit, & in ipso morari diu, vitā putauerit sempiternam, nequaquam futuris sed praesentibus delectatur. **Principium loquendi, &c.** Quia ut supra diximus, & aliis prophetis praefertur in titulo: Ozias, Ioatham, Achaz, & Ezechias, quibus regnantibus, prophetauerunt: iccirco nunc dicitur quod inter omnes hos primum in Osee dominus sit locutus, & postea ad ceteros. Aliud est autem loqui dominum in Osee: aliud ad Osee. In Osee, non ipsi loquitur Osee, sed per Osee ad alios ad Osee vero loquens ad ipsum significatur conferre sermonē. Alij autē non primum omnium prophetarum voluit fuisse Osee, ex eo quod dicitur: Principium loquendi domini in Osee. sed ostendi quod haec quae sequuntur, primum ad Osee dominus sit locutus, S. Hieronym. Tom. 5.

G
H
I
K
L
M
N
O
P
Q
R
S
T
V
X
Y
Z

Et dixit dominus ad Osee: Vade, &c. Verbum Hebraicum...

Et dixit dominus ad Osee: Vade, sume tibi vxorē fornicationū, & filios fornicationū...

Et dixit dominus ad Osee: Vade, sume tibi vxorē fornicationū, & filios fornicationū...

docere de his quæ instant, sed de incertis ac futuris ludere videantur. Itaq; hæc Gomer filia Deblaim, q ab Osee...

Et dixit Dominus ad Osee: Vade tolle tibi vxorem fornicationis...

Has mulieres sub nomine duarū sororū Oolla significat & Ooliba: hæ in duabus virgibus, quas Ezechiel in vnâ virgâ...

Et erit numerus filiorum Israel sicut arena maris, quæ sine mēsurâ est, & nō numerabitur...

Et erit numerus filiorum Israel sicut arena maris, quæ sine mēsurâ est, & nō numerabitur...

Et erit numerus filiorum Israel sicut arena maris, quæ sine mēsurâ est, & nō numerabitur...

Et concepit adhuc & peperit filiam, & dixit ei: Voca nomen eius absque misericordia...

Et concepit adhuc & peperit filiam, & dixit ei: Voca nomen eius absque misericordia...

Et erit numerus filiorum Israel sicut arena maris, quæ sine mēsurâ est, & nō numerabitur...

A znoou-nim

B Ezech. 16. d Ibid 23. a

Ezech. 16.

Ibidem

C

Iezrahel

Reg. 10.

Osee 3. a

Zach. 5. d

Ezech. 23

Ibid. 47. d

D gomer

gimel

Deblaim

Reg. 20. a

Reg. 14.

Reg. 15. b

bid. 9.

1. Par. 32.

Matth. 27. c

G

Ezech. 4. a

H

Ibidem

Rom. 9. c

Osee 2. d

Ibid. 1. c.

Esa. 1. 6

3

A nullus, inquit, eam de manu mea poterit eripere: probata est becillitate demoniaca, quos rebus omnibus abundanter receperant, oppressos malis liberare non possunt. Tradita autem Babylonie feruituti nequaquam tres solemnitates, Pascha & Pentecostes & Tabernaculorum celebrare poterit. Non Neomeniam, id est, Kalendarum non sabbati exercere laetitiam: nec omnes festiuitates, quas vno nomine comprehendit. Vineam quoque & ficum in rerum omnium abundantia corrupturum vineam laetitiam, in ficu suauitatem, & dulcedinem intellige: quae auferentur grauius: feruitutis malis, & auferetur idcirco, quod non a Deo sibi donata quasi coniugi, sed ab amatoribus suis quasi meretrici pro libidinis mercedibus arbitrata est. Tunc nequaquam habebit arbores pomiferas sed omnia vertentur in saltum. Et quia semel metaphoram silus ceperat, finit in reliquo. Ut hostes a quibus deuoranda sunt omnia, bestias nuncupet. Haec & iuxta historiam, & iuxta tropologiam, infelix Iudaea perpeffa est: cuius omnis turpitudine in oculis gentium reuelata est, & nullus eam erucere potuit de manibus Dei. Cessauerunt vniuersae caeremoniae, in lectum est versa festiuitas: omnia quae sibi putabat dari a demonibus, nunc offensam Dei ablata cognoscit. Deuorauerunt eam primam Assyrii atque Chaldaei, Medii, & Persae, & Macedones: ad extremum sequissima laceravit bestia Romanorum imperium: Cuius in Daniele nomen tacetur, ut maior formido, his qui deuorandi sunt, augeatur. Quae de Iudaea diximus, referat haereticos, qui prima fronte doctrinam & scientiam promittentes, egressi de ecclesia deferuntur a Deo, & omnis eorum ignominia in conspectu amatorum ponitur, quos prius deceperant, & traditi bestibus, quas propheta declinat dicens, Ne tradas bestibus animam consistens tibi, earum moribus derelinquentur.

B Assyril atque Chaldaei, Medii, & Persae, & Macedones: ad extremum sequissima laceravit bestia Romanorum imperium: Cuius in Daniele nomen tacetur, ut maior formido, his qui deuorandi sunt, augeatur. Quae de Iudaea diximus, referat haereticos, qui prima fronte doctrinam & scientiam promittentes, egressi de ecclesia deferuntur a Deo, & omnis eorum ignominia in conspectu amatorum ponitur, quos prius deceperant, & traditi bestibus, quas propheta declinat dicens, Ne tradas bestibus animam consistens tibi, earum moribus derelinquentur.

non querit, sed artificis elegantisq; mendacij, ut amatoribus suis diabolis & demonibus placant. b Propter hoc ecce ego lactabo eam, & c. Pro eo quod nos diximus, ad aperiendam speciem. Lxx. verterunt ad aperiendam intelligentiam eius, interpretatus est Symmachus in Hebraeo scriptura est o mny, quod Syriacis interpretatus est xaxb, i.e. affligetur. Theodotio in Graeco scriptura est o mny, i.e. respondebit, Aquila in Hebraeo scriptura est o mny, i.e. obediet: nos ab Hebraeo scriptura est o mny, magis accepimus: est, praecinet: ut quia semel lactatione & educationem in solitudine, & vinitores ex eodem loco, & vallē Achor posuerat, & tota historia exunium de Aegypto, & pergentium ad terram sanctam, breui sermone perstringens, etiam nunc historia similitudine conferuaret. Vi modo eo tempore, qui egrediebantur de terra Aegypti, submerso Pharaone in mari rubro arripuit Maria tympanum, & praecinet ceteris exultauit & dixit: Cantemus Domino, gloriose. n. magnificatus est: eam & ascensio dei in mare: Sic nunc quoque secundum dies iuuentutis suae siue adolescentiae suae, quando egressa est de terra Aegypti canat atque laetetur, & regnum Christi ac suam salutem inter Ecclesiae choros concinat. Et animaduerte, quod quando eximus de Aegypto, & ad meliora transimus, dicamur ascendere: quia Ierusalem in montibus sita est: de qua qui Hiericho descendere voluerat, vulneratus est. Ad eos autem qui Aegypti, i.e. saeculihuius quaerunt auxilia, dicitur: Vae qui descendunt in Aegyptum pro auxilio. Interpretatio Aquilae & Theodotio nis, & quibus aliter in Hebraeo posuit, i.e. audiet alter, i.e. respondebit, nobiscum facit, quod praecinet. alii. alij respondeant concinentes: Humiliabitur autem & affliget, quod Lxx. & Symachus translulerunt, non conuenientem pori laetitiae, nisi forte imitabitur Paulum, qui postquam vocatus est Apostolus, plangit antiqua peccata, & se dicit indignum vocatione Apostoli, quia persecutus sit Ecclesiam Dei: ut humiliatio & afflictio in conscientia praeriti vulneris, non in dolore malorum praesentium accipiat. b Et erit in die illa, & c. Primam omnium Asiae regnasse Ninum Beli filium, oes & Graecae & barbarae narrant historiae: qui apud Assyrios Ninum sui nominis condidit ciuitatem, quam Hebraei vocant נין. Huius vxor Semiramis, de qua multa & miranda referuntur, muros Babylonis extruxit: de qua insignis poeta testatur, dicens: Quae dicitur olim coelibus muris circumfuisse Semiramis vbi. Hic aduersus Zoroastrem magum, regem Baetrianorum forti certamine dimicauit, & in tantam peruenit gloriam, ut patrem suum Belum referret in Deum, qui Hebraice dicitur בל, & in multis Prophetis maximemque in Daniele, & iuxta Theodotionem sub idolo Babylonis, hoc appellatur nomine. Hunc Sidonij & Phoenices appellat בל: eadem n. inter בל & ל, literas consonantes, uel vocalis litera ponitur, quae iuxta linguam illius proprietate nunc Bel, nunc Baal legitur. Vnde & Dido Sidonia regij generis, cum Aeneam suscepisset hospitio, hac paterna Ioui vna delibat, quo Belus & oes a Belo soliti. Didicimus exordiū demoniorum huius in demonē consecrati: omnia idola ex mortuorum errore creuerunt. Audiamus cetera: Lingua Hebraea & Syra בל interpretatur בל, i.e. habens. Si voluerimus dicere: habens me, dicimus בל, i.e. apud vtramque gentem, vxores viros suos vocant Baal. i.e. vir meus: quod intelligitur, habens me, & est sensus, qui me habet in coniugio. Eadem Hebraeorum lingua vocatur vir בל, unde & vxor qd de viro sumpta est in Genesi appellatur בל, quasi a viro virago. Quod ergo dicit dominus, vir meus, hoc est, cum vtroque sermone, בל &

vineam eius, & ficum eius, de quibus dixit: Mercedes haec mea sunt, quas dederunt mihi amatores mei, & ponam eam in testimonium, & comedent eam bestiae agri. Et visitabo super eam dies Baalim, quibus accedebat incensum, & ornabatur in aure sua, & monili suo, & ibat post amatores suos, & mei obliuiscabatur, dicit dominus. Propter hoc ecce ego lactabo eam, & ducam eam in solitudinem, & loquar ad cor eius, & dabo ei vinitores eius ex eodem loco, & vallē Achor ad aperiendam

tute, & loquar ad cor eius verba mollia, verba consolatoria: ut tristitiam gaudii temperem, iuxta idiomata scripturarum: quibus verbis & Sichen locutus est ad cor Dinae, & Ioseph in Aegypto fratribus suis tristibus atque meuentibus, ut maior gaudii mutaretur. Quod sequitur: c Et dabo ei vinitores eius ex eodem loco, & vallē Achor ad aperiendam speciem. Quia blanditias & solitudinem in praeritis historiae exunium de Aegypto similitudine praemisera, in qua Moyses & Aaron de eadem gente Iudaeorum principes extiterunt: etiam nunc pollicetur, quod vinitores eius de eodem loco daturus sit. Vineam intelligi Israel, omnis & veteris instrumenti, & noui scriptura testatur: Vinca d. mini sabaoh, domus Israel est. Et vinea ex Aegypto translulisti. Et in euangelio: Pater familias locauit vineam suam, fructusque non recepit. Et intersecto filio suo, nouissime locauit eam alijs vinitoribus. Hoc igitur prophetalis sermo promittit, quod principes huius vineae exeuntes de gentibus, & de captiuitate hostium siue vitorum, de ipso sint genere Iudaeorum, i.e. Apostoli: & locus tumultus, vallisque turbarum (hoc n. interpretatur Achor) mutetur in ostium speciei, siue ad aperiendam speciem atque patientiam: quod idcirco supplicia & tormenta perpeffa sit, ut per haec ad prospera perueniret. Quo datur vallis Achor, in qua intersectus est Achan ob furtum eorum quae Deo fuerant consecrata, & turbatio & tumultus interpretatur: non ut quidam putant, id est, peruersitas, imple Iesus interpretatur loquitur ad Achan: quia turbasti nos, conturbat te dominus in die hac. Vnde appellatur est locus ille עקר עקר, id est, vallis conturbationis. Simulque & hoc intelligimus, quod in principio terrae sanctae, iuxta Hiericho, quae de solitudine egressus est populus, prope fluuua Iordanis, in prima Israelis victoria, maior in gaudium commutatus sit. Ibiq; aperta est spes, vbi fuerat desperatio: ut punitis his qui peccauerunt in Christo, & commiserere sacrilegium, saluentur ex eis, qui blasphemantes Iudaeos fuerint detestati, & quantum in se est, interfecerint. Hanc pericopen Iudaei & nostri Iudaizantes ad mille annorum regnum referunt, quod & in principio per Apostolos vinitores, & credentium multa millia ex Israel videmus esse completa, & compleri quotidie in his qui credere voluerint. Quodque nos diximus, Lactabo eam, & Lxx. interpretati sunt: seducam eam, ad Antichristi tempus referunt: ut qui Christi non receperint

veritatem, illius recipiant mendacium, & postea Christo adueniente saluentur.

Et canet ibi iuxta dies iuuentutis suae, & c. In eo loco ubi nos posuimus, canet, & Lxx. translulerunt ταναοισματα, i.e. humiliabitur: in Hebraeo scriptura est o mny, quod Syriacis interpretatus est xaxb, i.e. affligetur. Theodotio in Graeco scriptura est o mny, i.e. respondebit, Aquila in Hebraeo scriptura est o mny, i.e. obediet: nos ab Hebraeo scriptura est o mny, magis accepimus: est, praecinet: ut quia semel lactatione & educationem in solitudine, & vinitores ex eodem loco, & vallē Achor posuerat, & tota historia exunium de Aegypto, & pergentium ad terram sanctam, breui sermone perstringens, etiam nunc historia similitudine conferuaret. Vi modo eo tempore, qui egrediebantur de terra Aegypti, submerso Pharaone in mari rubro arripuit Maria tympanum, & praecinet ceteris exultauit & dixit: Cantemus Domino, gloriose. n. magnificatus est: eam & ascensio dei in mare: Sic nunc quoque secundum dies iuuentutis suae siue adolescentiae suae, quando egressa est de terra Aegypti canat atque laetetur, & regnum Christi ac suam salutem inter Ecclesiae choros concinat. Et animaduerte, quod quando eximus de Aegypto, & ad meliora transimus, dicamur ascendere: quia Ierusalem in montibus sita est: de qua qui Hiericho descendere voluerat, vulneratus est. Ad eos autem qui Aegypti, i.e. saeculihuius quaerunt auxilia, dicitur: Vae qui descendunt in Aegyptum pro auxilio. Interpretatio Aquilae & Theodotio nis, & quibus aliter in Hebraeo posuit, i.e. audiet alter, i.e. respondebit, nobiscum facit, quod praecinet. alii. alij respondeant concinentes: Humiliabitur autem & affliget, quod Lxx. & Symachus translulerunt, non conuenientem pori laetitiae, nisi forte imitabitur Paulum, qui postquam vocatus est Apostolus, plangit antiqua peccata, & se dicit indignum vocatione Apostoli, quia persecutus sit Ecclesiam Dei: ut humiliatio & afflictio in conscientia praeriti vulneris, non in dolore malorum praesentium accipiat. b Et erit in die illa, & c. Primam omnium Asiae regnasse Ninum Beli filium, oes & Graecae & barbarae narrant historiae: qui apud Assyrios Ninum sui nominis condidit ciuitatem, quam Hebraei vocant נין. Huius vxor Semiramis, de qua multa & miranda referuntur, muros Babylonis extruxit: de qua insignis poeta testatur, dicens: Quae dicitur olim coelibus muris circumfuisse Semiramis vbi. Hic aduersus Zoroastrem magum, regem Baetrianorum forti certamine dimicauit, & in tantam peruenit gloriam, ut patrem suum Belum referret in Deum, qui Hebraice dicitur בל, & in multis Prophetis maximemque in Daniele, & iuxta Theodotionem sub idolo Babylonis, hoc appellatur nomine. Hunc Sidonij & Phoenices appellat בל: eadem n. inter בל & ל, literas consonantes, uel vocalis litera ponitur, quae iuxta linguam illius proprietate nunc Bel, nunc Baal legitur. Vnde & Dido Sidonia regij generis, cum Aeneam suscepisset hospitio, hac paterna Ioui vna delibat, quo Belus & oes a Belo soliti. Didicimus exordiū demoniorum huius in demonē consecrati: omnia idola ex mortuorum errore creuerunt. Audiamus cetera: Lingua Hebraea & Syra בל interpretatur בל, i.e. habens. Si voluerimus dicere: habens me, dicimus בל, i.e. apud vtramque gentem, vxores viros suos vocant Baal. i.e. vir meus: quod intelligitur, habens me, & est sensus, qui me habet in coniugio. Eadem Hebraeorum lingua vocatur vir בל, unde & vxor qd de viro sumpta est in Genesi appellatur בל, quasi a viro virago. Quod ergo dicit dominus, vir meus, hoc est, cum vtroque sermone, בל &

appellatur vir meus, siue maritus meus, tantum odi idolorum nomina: ut etiam quod bene dici potest, pro ambiguitate & verbi similitudinem, nequaquam veli dicitur appellari me dicitur magis qui egyptus: ne dum aliud loquitur, aliterius recordetur: & virum nominans, idolum cogitet. Ignoscet obfcuritati, quae tribus nascitur modis: aut recte difficultate: aut magistri imperitia: aut discitis nimia tarditate. Neque enim Hebraeorum prophetam edisseres, oratoris debeo declaratum oculis ludere, & in narrationibus atque epilogis Astatico more cantare: sed auxilio orationum tuarum, & incredibili discendi studio, aperire quae clausa sunt. Denique a gloria diliges & curiosus interpres: Vocabit, inquit, me, vir meus, & non vocabit me ultra habens me: id est, egyptus. c Et perueniam eis sedes, & c. Quando omnia religionis aduersae vocabula fuerint ablata de populo dominum consistente: Et vocauerit me, inquit, vir meus & nequaquam Baali, i.e. idolum meum: tunc percussit eis foedus atque concordiam cum bestibus agri & volucribus caeli, & reptilibus terra. De hoc tempore & Esaias loquatur: Habebit lupus cum agno: & pardus cum haedo accubabit. Vitulus & leo & ovis simul morabuntur, & puer parvulus minabit eos, & leo quasi bos comeditur paleas: nequaquam carnem sanguinemque desiderans, sed mundis atque simplicibus vescens cibis. Quando Petro ut Cornelium susceperet ex nationibus, teque uelatum, iustumque esse ut comederet omnes nationes, & nihil immundum esse cognosceret quod cum gratiarum actione perciperetur: super quibus audiri postea: quod Deus mundauit, tu ne commune dixeris. Ergo in aduentu Domini Saluatoris, post resurrectionis eius triumphos, & ascensum ad patrem, duo parietes angulari lapide copulari sunt, ab eo qui fecit vtrumque vnum. Et vocauit eam quae dicebatur absque misericordia, misericordiam consequentem, & eum qui dicebatur non populum meum, populum suum: pacatisque omnibus, arcus & gladius conteretur ad bellum. Non enim erunt necessaria instrumenta pugnantium, cum qui pugnent defuerint. Iungetur Israel gentibus, & implebitur illud Deuteronomij: Latamini gentes cum populo eius. Notus enim in Iudaea Deus in Israel magnum nomen eius, & factus est in pace locus eius, & habitatio eius in sion, hoc est, in Ecclesia: in qua confregit potentias arcuum, securum, gladium, & bellum: quibus fractis atque contritis dormient credentes fiducialiter, & sub vno pastore requiescent, siue sperabunt. In his quae oculus non vidit, & auris non audiuit, & in cor hominis non ascenderunt, quae preparauit Deus diligensibus se.

Et percussit eis foedus in die illa, cum bestia agri, & cum volucre caeli, & cum reptilibus terrae, & arcum, & gladium, & bellum conteram de terra, & dormire eos faciam fiducialiter. Et sponsabo te mihi in sempiternum, & sponsabo te mihi in iustitia, & iudicio, & in misericordia, & in

panetha, Ench. 15, m. 10, F, p. Nineue, Bel, Baal, Bech, tamed, main, baal, baale, Gen. 2, d, is, ista, ista

G, e baali, d. is, e baali, f baali, Efa. 11, b, A. 11, b, H, Ephes. 2, 6, Rom. 9, 1, Dcut. 32, f, Soc. heb. 1, Efa. 7, 5, 1bid. 6, 5, 1bid. 7, 5, Efa. 64, Hier. 3, b, 2. Cor. 11, 8, m. 11

A dñs cū suo populo iudicari, & exponere causas indignationis suae: Nō est veritas, & nō est misericordia, & nō est sciētia Dei in terra. Nec veritas. n. absq; misericordia sustineri pōt, & misericordia absq; veritate efficit negligentes: vnde alterū miscetur alteri: q̄ qui nō habuerit, cōsequēter & Dei notitiā nō habebit. Sed

H E B.

& non est scientia Dei in terra. Maledictum, & mendacium, & homicidiū, & furtum, & adulterium in undauerunt: & pro sciētia Dei, q̄ nō est in terra, sanguinem terigunt, siue sanguinem sanguini miscuerunt: vt auget peccata peccatis, & nōis vetera cumulat. Recte autē qui habitatores terrae sunt & non incolae, ad iudicium prouocantur: quia à facie Aquilonis exardescūt mala super habitatores terrae. Et in Apocalypsi Ioan. 17. v. 2. dicitur super habitatores terrae. Qui autē pōt cū propheta dicere: Advena sum apud te, & peregrinus, sicut oēs pāres mei, & pertransiit mundū istū quāsi incola & peregrin⁹, veritate sequitur & misericordiam & sciētiam Dei: ne in undatione maledicti atq; mēdaciū, homicidij, & furti, & adulterij & sanguinis opprimatur. a. [Propter hoc iugebit terra, & infirmabitur oēs qui habitant in ea, & c.] Quia nō est veritas & est misericordia, & nō est misericordia, & nō est sciētia Dei super terrā: sed in regione maledictū, & mendaciū, & homicidiū, & furtū, & adulterium in undauerūt, & sanguinem sanguinem terigunt. Idcirco iugebit terra cū habitatorib. suis, & infirmabitur, vt nō habeat bestias agri, & volucres cœli, & pisces maris deficiēt: itaq; & ad iniquitatem eorum subleuabunt animas

dignitatē. Et quia tales estis, ideo hodie corruetis, i. e. ducemini in captiuitatē, & perdetis regnū Israel. Quod autē dicit, hodie, aut p̄sens tempus significat, aut nō fraude & infidijs, sed clara in captiuitatē luce ducemini: rantaq; erit vestri infirmitas, vt etiam Prophetæ qui vobis solebāt prophettare mendaciū, vobiscū corruant, & sentiant captiuitatē. Hic Prophetas aut pseudopphetas debem⁹ accipere: aut certē oēm gratiā prophetalem. Quamdiu. n. non sunt capti decē tribus habuerunt, & Heliam Prophetam & Helisū, & ceteros filios prophetarū, q̄ prophetauerūt in Samaria. Vnde & Amos propheta, qui de tribu Iuda erat, & de viculo Thecuz, cogitur redire ad patriam suam, ne in alieno regno & Samaria propharet.

S E P T.

neque scientia Dei super terram. Maledictio, & mendacium, & homicidium, & furtum, & adulterium effusum est super terram, & sanguinem sanguini miscuerunt. Ideo iugebit terra, & minuetur cum omnibus qui habitant eam, cum bestiis agri, cum serpētib. terre, & cum volatilib. cœli: & pisces maris deficient. Vt nulus neque iudicetur, neque arguatur quisquam, populus autem meus quasi sacerdos, cui contradicetur, & infirmabitur per diem: & infirmabitur etiā propheta tecum. Nō est assimilatus est populus meus quasi non habens scientiam. Quia tu scientiam repulisti, & ego repellam te ne sacerdotio fugaris mihi; oblita es legis Dei tui, & ego obliuiscar filiorum tuorum. Secundū multitudinem eorum sic peccauerunt mihi: gloriam eorum in ignominiam commutabo. Peccata populi mei comedēt, & in iniquitatibus eorū accipient alij animas

est legis Dei, & penitus Ægyptijs se idolis mancipauit, idcirco & dñs obliuiscetur filiorum eius, tradens eos æternæ captiuitati: qui enim ignorat, ignorabitur, & in psalmis legitur: Nescierunt neq; intellexerunt, in tenebris ambulantes. Omnia quæ dicuntur ad decem tribus, referre possumus ad hereticos, qui reliquerunt regnum Dauid & Ierusalē, id est, Christum & Ecclesiam & ideo æterna nocte cooperiti sunt, nec habent scientiam Dei, & repelluntur à Domino, ne sacerdotio fungantur ei, & filiorum quos genuerint nunquam meminit: quia filij alieni facti sunt ei, d. [Secundū, & c.] Quot homines habuit Israel, tot aras extruxit & monumenta, in quorū victimis peccauit mihi. Propterea gloriā eorū, in qua gloriabātur sibi cum Deo idola p̄ferbant, in ignominiam commutabo: vt & sacerdotes capiātur & populi, si quidē sacerdotes peccata populi mei comedunt, de quib. scriptū est: Qui deuorāt plebē meam, sicut estis huius. Et idcirco peccata populi mei deuorāt, cōsentientes scelerib. delinquentiū: quia cum eos peccare perspexerint, nō solum non arguunt, sed laudant atq; sustollunt, & beatos predicāt. De quib. & Esa. loquitur: Populus meus, qui beatas vos uocāt, sed ducit vos, & semitas pedū vestrorū supplantat. De his & per psalmistam clamat: Quorū laudat peccatos in disiderijs animarū suarū, & iniqu⁹ benedicuntur. Vnde æqualiter populus & sacerdos, indignantis Dei sententiā sustinebunt: quia

Hier. 1. c.

Apoc. 8. d.

Psal. 38. e.

B

b. [Verumtamen vnusquisq; non iudicat, & nō arguatur vir: populus. n. tuus sicut hi qui contradicunt sacerdoti, & corrues hodie, & c.] Secundum Lxx. interp. e. es, hoc q̄ posuimus, vt nullus neq; iudicetur, neq; arguatur quisquā, superiori capitulo coaptandum est: sed nos Hebræos sequimur. Prouocati ad iudicium Dei, filij Israël, qui habitant in terra, vt causas dominicæ indignationis audirent, & præterita peccata cognoscerent, propter quæ hostibus traderentur: Nūc quia in sceleribus perseverant, & impudenti Deum fronte cōtemnant, audiunt: Non necesse est vt veniat ad iudiciū, vt in vestris flagitijs arguamini: quia tātā estis impudentia, vt nec conuicti quidē, pudorem habeatis, & verediciā: sed contradicatis mihi, quāsi si discipulus magistro, sacerdoti plebēcula contradicat, quæ nō habet sacerdotij

E quia non solū opera eorum visitabit, q̄ appellantur via in quib. ingrediuntur: sed & cogitationes quib. vt talia facerēt, tractauerunt. Non solum. n. opus, sed & cogitatio mali operis penas luet. De hereticis facilis intelligentia est, q̄ quanto plures fuerint, tāto magis delinquant Deo, & glorientur in populis, & idcirco decipiāt infelices, vt peccata populi comedant, & per dulces sermones deuorēt domos viduarum. Cum. n. viderint aliquos delinquentes, aiunt: nihil aliud querit Deus nisi fidei veritatem, quā si custodieritis, nō curat qd agatis. Hęc. n. dicētes, in iniquitatib. eorum subleuant animas eorum vt non solum non agant penitentiam, nec humiliantur, sed gaudeant in scelerib. suis, & erecta ceruice gradiantur. Vnde & populus & sacerdos, & hi qui docti sunt, & hi qui docuerunt, pari iudicio constringentur.

H E B.

mas eorum: & erit sicut populus, sic sacerdos, & visitabo super eum vias eius, & cogitationes illius reddam ei. Et comedent & nō saturabuntur: fornicati sunt & non cessauerunt: quoniam Dominum dereliquerunt in non custodiendo. Fornicatio, & vinum, & ebrietas autert cor. Populus meus in ligno suo interrogauit, & baculus eius annunciauit ei. Spiritus enim fornicationum decepit eos, & fornicati sunt à Deo suo. Super capita montium sacrificabant, & super colles immolabant: subter quercum & populum & nemorosas arbores, quia bonum erat umbraculum. Ideo fornicabuntur filia vestra, & sponsa vestra adulteræ erunt. Non visitabo super filias vestras cum fuerint fornicatæ, & super sponas vestras cum adulterauerint: quoniam

Luc. 10. g.

Mat. 5. #

1. Reg. 12. g.

Dmt. 6. e.

2. Reg. 1. g.

Ezech. 37. d.

Hier. 3. c.

Psal. 72. d.

Dmt. 11. a.

gerit dñs Deus: & iuxta altare lucus & arbores non plantentur: nec sil. passua & voluptuosa religio, austeritatem vnus & veræ religionis euertat. E cōtrario Israel sacrificabat in montibus, & in collibus adolebat incensum: excelsa terræ diligens loca; quia excelsum reliquerat Deū, & vmbra quærens, perdidit veritatē. Hoc est quod legit⁹ de singulis regibus: Veruntamē excelsa nō abstulit, adhuc populus imolabat, & sacrificabat in excelsis: q̄ Hebræicè appellatur אֲבוֹתָי. Heretici sublimitatem sibi dogmatum reponunt, & sacrificant subter quercū & populū & terebinthū infructuosas arbores: sicut & vineam non habentes, sub quib. sanctus requiescere dicitur. Assumunt autē sibi interdū terebinthum, q̄ iuxta Esaiā folia nō habet, vt Abraham imitari videantur exemplū. c. [Id est fornicabitur filia vestra & c.] Verbum בְּאֵרֶץ אֲשֶׁר אֲנִי אֲמַר, Symmachus interpretat, Septuaginta ἡ ἀκαθάρτων, Theodoritus ἀκαθάρτων, interpretati sunt: nos effeminatos vertimus, vt sensum verbi nostrorum auribus panderemus. Hi sunt quos hodie Romæ matris non deorum, sed dæmoniorum seruientes, Gallos vocant: eo quod de hac gente Romani truncatos libidine, in honorem Arys (quem eunuchum dea meretrix fecerat) sacerdotibus illius mæciparint. Propterea aut Gallorū gētis homines effeminātur: vt quivrem Romæ ceperant, hac feriantur ignominia: iustitiamodi idololatria erat in Israël: colentibus maximē feminis

Idib. 16. d.

abamoth

Esai. 6. d.

Gen. 18. d.

kedefoth

H

3. Reg. 15.

2. Reg. 1. g.

kedefoth

Esai. 3. a.

kedefum.

S E P T.

mas eorum: & erit sicut populus, sic sacerdos, & visitabo super eum vias eius, & cogitationes illius reddam ei. Et comedent & non implentur: fornicati sunt & non dirigentur, quia dominum reliquerunt, vt non custodirent. Fornicationem, & vinum, & ebrietatem suscepit cor populi mei: in angustijs interrogabant, & in virgibus suis annuntiabant ei: quoniam spiritu fornicationis seducti sunt, & fornicati sunt à Deo suo. Super vericem montium sacrificabant, & super colles immolabant: subter quercum & populum & nemorosas arbores, quia bonum erat umbraculum. Propterea fornicabuntur filia vestra, & sponsa vestra mæchabuntur. Et non visitabo super filias vestras cū fuerint fornicatæ, & super sponas vestras cū adulterauerint: quoniam

ipfi gnitudinē, quē nos Priapum possumus appellare. Vnde & Afar rex tulit excelsa de populo, & huiuscemodi sacerdotes, & matrem de Augusto accepit imperio: sicut scriptura testatur, dicens: Et fecit Afar rectū ante conspectū Domini, sicut Dauid pater eius, & ab illius effeminatos de terra, purgauit: quos fordes idolorum, quæ fecerant patres eius. Insuper & Machabam matrem suam amouit, ne esset princeps in sacris Priapi, & in loco eius quem cōsecrauerat subuertit: q̄ specum eius, & confregit simulacrum turpissimum, & combussit in torrente Cedron. Excelsa autem non abstulit: veruntamen cor Afar perfectum erat coram Deo, cunctis diebus suis. Sciendum autem quod in præsentia קָדְשׁ meretricis, id est, sacerdotis Priapo mancipatus vocet. In alijs autem locis viros executos libidine, cadesim legitur: Esaiā dicente: & illi iores dominabuntur eorum: pro quo in Hebræo scriptum est: & d. קָדְשׁ dominabuntur eorum: quod nos in effeminatos vertimus. Aquila autem אֲבוֹתָי interpretans, id est, mutatos, hoc ostendere voluit quod suam naturam mutauerint, & de viris facti sunt femina. Symmachus ἡ ἀκαθάρτων proprie meretrices appellauit: Lxx. ἀκαθάρτων, id est, consecratos & initiatos, vt cultores idolorum ostenderent: Theodotio, ἀκαθάρτων, id est, à populo separatos: sibi videbantur à vulgo aliquid plus habere. De verbo breuiter differuimus, nunc ad sensum capituli reuertamur. Grandis offensa est postquā peccaueris, iram domini non mereri. Fornicatus fuerat Israël à domino Deo suo, & spiritu fornicationis seductus: ideo fornicatus & filia eius & sponsa, & absq; vlla vindicta, in suo scelere relinquantur: vt q̄ filij & vxor vero parenti fecerant & marito, hoc in

A hoc in liberis suis & vxorib. sentiant, & ex proprio dolore, intelligant dolorem Dei: qui intantū iratus est, vt nequam percuriat delinquentes. Quod & Apostolus, ad Romanos scribens, mystico sermone testatur: Dicens n. esse sapientes, stulti facti sunt, & mutantur gloria in corruptibilibus Dei in similitudine in imaginis corruptibilis hominis, & volucrum, & quadrupedum, & serpentum. Et quia cum idolis fuerant formati, tali feruunt sententia: Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiā, vt cū melius officians corpora sua in semetipsis: qui cōmutauerunt veritatē Dei in mendaciā, & coluerunt, & seruiuerunt creaturæ potius quā creatori: qui est benedictus in secula, Amē. Vt autē sciamus visitationē quasi vulneratorum & languentium, ideo inserit à Deo, vt veluti cauterio & amarissimis potio nibus recipiant sanitatem, & morbis careant, per prophetā loquentem audiamus dominum: Visitabo in ira, & in ira visitabo eos, & in verbis peccatorum eorum misericordiam autem meā non dispergam ab eo. Qui igitur amatur, corripitur: qui negligitur, suis peccatis dimittit. Tantiq; fuit numerus fornicatorum Israël, vt esset vltio, desperans emendationē.

Quid enim turpissimum quam viros meretricum cultui copulari; & cum effeminatis immolare hostias libidinis suæ? Quod autem iungit: populus non intelligens vapulabit: pro quo Lxx. trāsulerunt: Et populus non intelligens adhaerebat meretrici; hoc significat quod vapulet in captiuitate & diuersis afficiatur plagis: vt per dolorem recipiat disciplinam. De hæreticis facilis intelligentia est, quod filij eorum fornicati, & sponsæ, i.e. animæ quas in errore genuerunt, & suis dogmatibus desponfarunt. Istiusmodi indigni sunt correptione Dei: quoniam omnis eorum cultus fornicatio est; & turpes turpibus cōmiserunt, & propterea vapulabunt, vt aliquando per plagas intelligant quem requirant Deum. Quando videris peccatorem dicitur, si affluere, iactare se potentia; sanitate gaudere, delectari cōiuge, corona circumdari liberorū, & impleri illud quod scriptum est: In labore hominum non sunt, & cum hominibus nō flagellabuntur, dicit in illo conuincationem Prophetæ esse completam: Non visitabo super filias vestras cum fuerint fornicatæ, & super sponsas vestras cum adulterauerint. a q̄ si fornicaris in Israel, &c.] Pro domo d. in quibusdā exemplaribus, & maximē in Theodotione legitur: Non visitabo iniquitatem eius, i.e. domū iniquitatis: quod Aquila & Symmachus interpretati sunt: Non visitabo iniquitatem eius: q̄ nihil proffit, & alio verbo idoli nuncupetur. Est autem Bethel, q̄ prius vocabatur domus Dei: at postq̄ vituli in ea positi sunt, appellata est Bethauen, i.e. domus inutilis, & domus idoli. quod nos, vt in Hebræo legitur, expressimus. Videret autē mihi idcirco & populus Israël in solitudine fecisse sibi caput vituli, quod coleret, & Hieroboam filius Nabath vitulos aureos fabricatus: vt quod in Ægypto didicerat à magis, qui sub figura bouum coluntur, esse deos, hoc in sua superstitione seruaret. Dicamus sensum capituli. Si semel dicitur: Israel errore deceptus es, & te cum meretricibus miscuisti: ut quicumq; impletet manū, vel suam, vel regis, offerendo & dando ei munera, Sacerdos fieret excelsorum: saltem tu Iuda, qui possides Hierusalem, & habes ex Lege leuitas, & exerceas templi ceremonias, nō debes fororis quōdā dātūe Olla in fornicatione exempla scētari, & cum ea idola colere. Nō ingrediaris in Galgala. De qua in hoc propheta legitur: Omnis malitia eorum in Galgala. in qua Saul victus est in regem: in qua exiens populus de deserto, prinū

castrametatus, secunda circuncisione purgatus est Ex quo réporre legionis aduersæ, in loco celebri error inoleuit. Et ne ascendas in Bethauen, i.e. q̄ quondam vocabatur Bethel: quia postquam aurei tibi vituli positi sunt ab Hieroboā filio Nabath, non domus Dei appellatur, sed domus idoli. Pro qua miror cur Lxx. domū interpretati sunt: nisi forte errore consueto pro, vau littera media, q̄s & l̄ litteris ex vtraque parte vallatur, iod q̄ sola differt magnitudine putauerunt. Neq; inueniunt, vniū domini. Nolo n. per os vestrum nominis mei fieri mentionē, q̄ idolorū recordatione pollutū est. Sicut n. vacca lasciuens, & abiciens iugū, ita Israël, i.e. decem tribus, declinauit à Dñi seruitute. Pro lasciuente vacca Lxx. trāsulerunt: quæ cæstro asiloq; percussa sit: quæ vulgo tabanum vocant. De quo & Virgilius in iij. Georg. li. refert: Cui nomē asilo Romanū est: asilū Graj vertere vocantes. Asper acerba sonat: quo tota exterrita siluis, dissipatū armata furit mugitibus æther Cœcussus, siluæq; & sic in vpa Tanagri. Quia ergo insanit Israel, & percussus fornicationis spiritu, incredibilis furore bacchatus est: ideo nō multo post tempore, sed dū propheta, dū spiritus hos regit atrox, pascet eos dominus quasi agnum in latitudine. Quia metaphorā à vacca lasciuente siue cæstro ceperat, seruat in reliquis: vt captiuitatē in Assyrios, & in latissimam Medorum terram dispersionem populi Israël, quasi in campo latissimo & in spaciola terra, gregis & agnorū pasturā vocet Super hæreticis pronā intelligentia est: ad quos, vel de quibus dicitur: Si semel fornicaris hæretice, saltem tu Ecclesiastice non delinquas, nec ingrediaris in Galgalam, hæreticorum conciliabula, vbi peccata oīum reuelantur, & instar porcorum volutantur in cæno. Ne re ascendere putes ad superbas & arrogantes falsorū dogmatū fictiones. Non est n. ibi Domus Dei, sed domus idoli. Nec iuraueris per nomen Christi, cuius maiestatem miscendo idolis polluisti. Sicut enim vacca percussa asilo, percussus sunt hæretici ardentibus diaboli sagittis, & legis noticiam reliquerunt: ideo pascetur in lata & in spaciola via, quæ dicit ad mortem, & patientia domini bonique pastoris eos nutriet ad interitum. b q̄ p̄cipuus idolorū, &c. Ephraim, de qua tribu fuit Hieroboam filius Nabath, qui primus aureos vitulos in Bethel Danq; constituit, rex est decē tribuum. O igitur Iuda, cui supra dixi, si fornicatur Israel, nō delinquat saltem Iuda. Aut di consiliū meū: prophetæ verba nō spernas: quia Ephraim semel idolorū amicus & particeps est, dimitte eum: ne fequaris impietatem eius, cuius cultus & religio & cibus à tuo cōiuiuo separatus est. Illi n. semel idolis seruīūt, & demonib. imolant, & quotidie fornicantur, & diligunt fornicationem suā: imo principes & protectores eius, i.e. reges dilexerunt ignominia afferre populo: id est, vitio principū, infelix populus suscepit cultum idolorū: quorū immundus spiritus ligauit Israel in alis suis, & eum liberē volitare nō patitur. Confundetur igitur in sacrificiis suis, & ignominia principū in sua confusione suscipient. Symmachus, pro eo q̄ nos interpretati sumus, ligauit spiritus eū in alis suis: hoc modo vertit in Græcū: ἐπέβαλε τὸν πνεῦμα ἐν τοῖς πτεροῖς αὐτοῦ: velut si quis liger ventum in alis ventū: vt scilicet & principes & populum, imo & demones & Israelem, vanos vanis, & inanibus inanēs asserat copulatos. Ventus n. & spiritus apud Hebræos vno verbo appellatur: ἄνεμος. Id quod Lxx. trāsulerunt, & in Galgalis, id est, prouocauit Chanaanæos: in Hebræo non habetur: ramen sic

interpretari potest: vt dicamus tantū studiū habuisse Israelem in idolorū cultu, vt non imitatus sit Chanaanæos, id est ethnicos, sed ad imitationem sui eos prouocauerit erroris. Hoc ipsum & ad hæreticos referri potest, & dicitur ad Iudā, i.e. ad vitū Ecclesiasticum: quia Ephraim, qui interpretatur Thabor, fallam sibi doctrinā vbertatem, & frugifera dogmata promittit, & semel amicus est demonū, dimitte eum atq; cōtemne: præferim cum sacrificia eorū à tuis sint sacrificiis separata. Hoc est n. quod dicit: separatu est conuiuiū eorū: semel fornicati sunt, & principes eorū infelicē populū deceperunt, & pro Dei cultu imbuerunt eos ignominia idolorū: & ligauit eos diaboli spiritus in alis suis: qui circumferuntur omni vento doctrinæ, & stabili in Ecclesia pede permanere non possunt. Qui v. in suis sacrificiis confunditur, quia panis eorū panis luctus est. Quodq; dicitur, prouocauit Chanaanæos: eodē sensu referri potest ad hæreticos: q̄ tā spurca perierit, & hereticorū & nefanda cōfinxerint, habeantq; immūda sacrificia, vt idololatria inferior sit. Vel certe quia Chanaanæus interpretatur, negotiator, siue mercator, id est, translator: omnes qui domū patris faciunt domum negotiationis, & lucra quaerunt de populis: & Ecclesiæ veritatem transferunt in mendacium, Chanaanæi appellandi sunt.

E interpretari potest: vt dicamus tantū studiū habuisse Israelem in idolorū cultu, vt non imitatus sit Chanaanæos, id est ethnicos, sed ad imitationem sui eos prouocauerit erroris. Hoc ipsum & ad hæreticos referri potest, & dicitur ad Iudā, i.e. ad vitū Ecclesiasticum: quia Ephraim, qui interpretatur Thabor, fallam sibi doctrinā vbertatem, & frugifera dogmata promittit, & semel amicus est demonū, dimitte eum atq; cōtemne: præferim cum sacrificia eorū à tuis sint sacrificiis separata. Hoc est n. quod dicit: separatu est conuiuiū eorū: semel fornicati sunt, & principes eorū infelicē populū deceperunt, & pro Dei cultu imbuerunt eos ignominia idolorū: & ligauit eos diaboli spiritus in alis suis: qui circumferuntur omni vento doctrinæ, & stabili in Ecclesia pede permanere non possunt. Qui v. in suis sacrificiis confunditur, quia panis eorū panis luctus est. Quodq; dicitur, prouocauit Chanaanæos: eodē sensu referri potest ad hæreticos: q̄ tā spurca perierit, & hereticorū & nefanda cōfinxerint, habeantq; immūda sacrificia, vt idololatria inferior sit. Vel certe quia Chanaanæus interpretatur, negotiator, siue mercator, id est, translator: omnes qui domū patris faciunt domum negotiationis, & lucra quaerunt de populis: & Ecclesiæ veritatem transferunt in mendacium, Chanaanæi appellandi sunt.